19 Tu autem in misericordiis tuis multis non dimisisti eos in deserto: columna nubis non recessit ab eis per diem ut duceret eos in viam, et columna ignis per noctem ut ostenderet eis iter per quod ingrederentur.

20 Et spiritum tuum bonum dedisti qui doceret eos, et manna tuum non prohibuisti ab ore eorum, et aquam dedisti eis in siti.

21 Quadraginta annis pavisti eos in deserto, nihilque eis defuit: vestimenta eorum non

dres se portaron con orgullo, y endurecieron sus cervices, y no escucharon tus mandamientos.

17 Y no quisieron oír, ni se acordaron de tus maravillas que habias hecho con ellos. Y endurecieron sus cervices, y se obstinaron en volverse a su esclavitud, como a porfia¹. Mas tú, O Dios propicio, clemente y misericordioso, sufrido y de mucha benignidad, no los desamparaste,

18 Ni aun quando se hicieron un becerro de fundicion, y dixeron: Este es tu Dios, que te sacó de Egipto: y cometieron² grandes blasphemias.

19 Mas tú por la muchedumbre de tus misericordias no los abandonaste en el desierto: la columna de nube no se apartó de ellos por el dia para conducirlos, ni la columna de fuego por la noche para mostrarles el camino por donde debían ir.

20 Y disteles tu espíritu bueno³ para que los amaestrara, y no vedaste tu maná de su boca, y les diste agua en su sed.

21 Quarenta años los alimentaste en el desierto, y nada les faltó: sus vestidos no se enveje-

¹ Otros: Quisieron elegirse Caudillo para dexar a Moisés, y volverse a Egipto, que era el lugar de su esclavitud. *Num. xiv. 4.* Los LXX. *καὶ ἔδωκαν ἀρχὴν ἐπιστρέψαι εἰς δουλείαν αὐτῶν ἐν Αἴγυπτο, y dieron principio a volverse a su servidumbre en Egipto.*

² O pronunciaron. Los LXX. *ἐποίησαν παροργισμοὺς μεγάλους, hicieron grandes motivos para irritarle: irritaron en Tom. IV.*

extremo a Dios, quitándole la honra, y dándosela a un ídolo, como si este los hubiera sacado de la esclavitud: lo que es un género de blasphemia.

³ El Angel que los guiaba de noche y de dia por medio de la columna, sin haberles dexado jamas en los quarenta años. Puede tambien esta expresion significar el espíritu de prophecía que había en Moisés, su Legislador y Caudillo.

inveteraverunt, et pedes eorum non sunt attriti.

22 Et dedisti eis Regna et Populos, et partitus es eis sortes: et possederunt terram Sehon, et terram Regis Hesebon, et terram Og Regis Basan.

23 Et multiplicasti filios eorum sicut stellas Caeli, et adduxisti eos ad terram, de qua dixeras patribus eorum ut ingrederentur et possiderent.

24 Et venerunt filii, et possederunt terram, et humiliasti coram eis habitatores terrae Chananaeos, et dedisti eos in manu eorum, et Reges eorum et Populos terrae, ut facerent eis sicut placebat illis.